Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Šamšula

Použití algebraických metod na výpočet atomových integrálů

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jaroslav Zamastil, Ph.D.
Studijní program: Obecná fyzika

2006

Děkuji vedoucímu práce Jaroslavu Zamastilovi za příjemné vedení a dodání potřebných textů a algoritmů.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne

Martin Šamšula

Název práce: Použití algebraických metod na výpočet atomových integrálů
Autor: Martin Šamšula
Katedra: Katedra chemické fyziky a optiky
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jaroslav Zamastil, Ph.D.

Abstrakt: V presentované práci studujeme efekt dvoufotonové emise atomu vodíku excitovaného v 2s stavu. Počítáme dobu života tohoto stavu. K tomuto účelu bylo využito metody nahrazení spojitého i diskrétního spektra atomu úplným diskrétním systémem Sturmových funkcí. Práce byla zpracována teoreticky a následně naprogramován výpočtový algoritmus.

Klíčová slova: excitovaný atom vodíku, dvoufotonová emise, Sturmovy funkce.

Title: The use of algebraic methods for evaluation of atomic integrals
Author: Martin Šamšula
Department: Department of Chemical Physics and Optics
Supervisor: Mgr. Jaroslav Zamastil, Ph.D.

Abstract: In presented work we study an effect of twophoton emission of 2s state excited hydrogen atom. We are counting the meanlife time. To this purpose we use the method of replacing discrete and continuum spectrum of atom by full discrete system of Sturm functions. The work was done in teoretical way and subsequently in practical way by programing the counting algoritm.

Keywords: excited hydrogen atom, twophoton emission, Sturm-base set.

Obsah

1 Úvod 5
1.1 Dvoufotonové přechody 5
2 Výpočty 7
2.1 Teoretické výpočty 7
2.1.1 Fermiho zlaté pravidlo 7
2.1.2 Integrace přes energie a směry fotonů a přesčítání přes polarizace 9
2.1.3 Atomové integrály ve členu P_{mn} 12
2.1.4 Nahrazení vodíkových funkcí systémem Sturmových funkcí 12
2.1.5 Přechod do SI soustavy 15
2.2 Program 16
3 Výsledky a diskuze 18
4 Závěr 20
Literatura 21

Kapitola 1

Úvod

Práce si dává za cíl připravit základ použitelný pro širší matematický výzkum vlivu spojitého spektra atomu na přechody mezihladinami v diskrétním spektru. K tomuto byl vybrán konkrétní příklad výpočtu doby života nerelativistického excitovaného atomu vodíku při přechodu z 2s do 1s hladiny přes libovolnou p hladinu emisí dvou fotonů. Ve výpočtech je použita metoda nahrazení vodíkových funkcí (jak diskrétního tak i spojitého spektra) diskrétním systémem funkcí, Sturmových funkcí.

Teoretické výpočty jsou obsaženy v podkapitole 2.1. Popis programu pak v podkapitole 2.2.

Veškeré výpočty, pokud není uvedeno jinak, jsou prováděny v přirozených jednotkách, tzn. Planckova konstanta $\hbar = 1$ a rychlost světla $c = 1$. V odstavci 2.1.5 je uveden přechod od přirozených jednotek.

1.1 Dvoufotonové přechody

Dvoufotonové přechody nastávají u excitovaných atomových hladin, jejichž přechod do základního stavu je zakázán výběrovými pravidly. Tyto excitované elektrony sice mohou přejít do základního stavu přímo důsledkem interakce spinu s magnetickým polem elektronu, avšak pravděpodobnost tohoto jevu je u lehkých atomů menší než dvoufotonový přechod.

U přechodu z 2s hladiny do základního stavu dochází k tomu, že si elektron "půjčí" energii, přejde do libovolné p hladiny a vyzáří přitom foton. Přeskoky z s do p hladin a obráceně jsou výběrovými pravidly dovoleny. Z p hladiny využití pro meziskok následně přejde do základního stavu 1s, energii

”navrátí”, a opět vyzáří foton. Diagram děje vypadá následovně

$$e_{2s} \rightarrow e_{np} + f_1 \rightarrow e_{1s} + f_1 + f_2,$$

kde e značí elektron nacházející se ve stavu, který popisuje index, a f_1 a f_2 jsou emitované fotony.

Celková energie systému se přitom musí zachovat, tedy platí:

$$E_{2s} = E_{1s} + \omega_1 + \omega_2, \quad (1.1)$$

kde E_{2s} , E_{1s} , ω_1 , ω_2 jsou energie postupně 2s stavu, 1s stavu, prvního fotonu a druhého fotonu.

Kapitola 2

Výpočty

2.1 Teoretické výpočty

Chceme spočítat dobu života τ excitovaného atomu vodíku ve 2s stavu. Vyjdeme z časové poruchové teorie ve druhém řádu. Z ní odvodíme "diferenciální" pravděpodobnost přechodu za jednotku času dw z 2s stavu do 1s stavu přes libovolnou hladinu p za emise 2 fotonů o energii ω_1 resp. ω_2 , o polarizaci λ_1 resp. λ_2 a o směru η_1 resp. η_2 . Jelikož chceme znát dobu života pro jakékoli emisní fotony vylétnuvších do jakýchkoli směrů, přesčítáme přes polarizace a přeintegrujeme "diferenciální" pravděpodobnost přechodu dw přes energie a směry emisních fotonů.

$$w = \int \sum_{\lambda_1} \sum_{\lambda_2} dw \quad (2.1)$$

Doba života je poté převrácená hodnota pravděpodobnosti přechodu

$$\tau = \frac{1}{w}. \quad (2.2)$$

2.1.1 Fermiho zlaté pravidlo

Odvození pravděpodobnosti přechodu je popsáno v [6]. Výsledný vztah je nazván Fermiho zlaté pravidlo a má následující znění

$$dw = 2\pi\delta(E_f - E_i) |Q|^2 d^3 \vec{k}_1 d^3 \vec{k}_2. \quad (2.3)$$

Ve vztahu (2.3) je δ Diracova delta funkce, E_i resp. E_f celková energie počáteční resp. konečná a Q je

$$Q = \sum_{n=2}^{\infty} \left[\frac{\langle 1s|W_2|np\rangle \langle np|W_1|2s\rangle}{E_n^{(p)} + \omega_1 - E_{2s}} + \frac{\langle 1s|W_1|np\rangle \langle np|W_2|2s\rangle}{E_n^{(p)} + \omega_2 - E_{2s}} \right]. \quad (2.4)$$

Sumace ve vztahu (2.4) zapříčiňuje přesčítání přes všechny np mezistavy - vodíkové hladiny p, ve vzorci reprezentované stavovými vektory $\langle np|$ a $|np\rangle$. Vektory $\langle 1s|$, $|1s\rangle$ resp. $\langle 2s|$, $|2s\rangle$ reprezentují vodíkové hladiny 2s a 1s. Matematicky jsou všechny tyto vektory vodíkové funkce, jež obsahují radiální i úhlovou část. Veličiny $E_n^{(p)}$, E_{2s} , ω_1 a ω_2 jsou energie v pořadí np stavu, 2s stavu, prvního a druhého emitovaného fotonu.

Nyní máme emisní fotony pojmenované "první" a "druhý". Fyzikálně levý zlomek uvnitř sumace znamená, že elektron vyzářil nejdříve "první" foton a pak "druhý". Pravý zlomek pak, že byl nejdříve vyzářen "druhý" foton a poté "první". Ve skutečnosti jsou ale fotony nerozlišitelné, tudíž fyzikálně nikdy nenaměříme, zda má foton "1" energii E_1 a foton "2" energii E_2 , nebo zda je tomu naopak. Matematické stavy

foton "1" má energii E_1 a foton "2" energii E_2 - 1. stav

a foton "1" má energii E_2 a foton "2" energii E_1 - 2. stav

tedy započítáváme oba, přitom ale fyzikálně je to jeden totožný stav. K této nesrovnalosti se vrátíme později.

Předpis operátoru W_j , kde $j = 1$ nebo $j = 2$, ze vztahu (2.4) je


[…]


Napravo je energie v SI jednotkách a nalevo v přirozených. Odvození je popsáno v [5].

Člen J_{mn} má doposud ve výpočtech jednotku energie v přirozených jednotkách, proto platí

$$J_{mn} = m_e (Z\alpha)^2 J_{mn}. \quad (2.54)$$

Doba života 2p stavu atomu vodíku udána v přirozených jednotkách má velikost eV^{-1} . Přechodem do SI soustavy je 1 elektronvolt roven: $1eV^{-1} \cong \frac{1}{1,519} 10^{-15} s$.

Z rovnice (2.2) po převedení do SI soustavy jednotek je doba života 2s stavu v sekundách

$$\tau_{2p} = \frac{1}{1,519} 10^{-15} \frac{1}{w}, \quad (2.55)$$

kde w jest

$$w = \frac{1}{2} \frac{2^3}{3^2 \pi} Z^6 \alpha^8 m_e \sum_{n=2}^{\infty} \sum_{m=2}^{\infty} J_{mn} P_{mn}. \quad (2.56)$$

2.2 Program

Program je napsán v jazyku maple, verze 9.5, a je přiložen na cd. Souborová struktura je následující:

```
/program/2fe/2fe.mpl
/program/2fe/2fe.mw
/program/2fe/main.mpl
/program/h.mpl
/program/prastr
/program/prekryv
/program/radfun
/program/radfuntil
/program/usporadani.mpl
/program/VYPOCTI
```

Soubor 2fe.mpl resp. 2fe.mw je soubor iniciační otevíratelný v terminálové resp. v GUI verzi maple. Jednoduchý algoritmus obsahuje cyklus "for" s nejvyšší hodnotou N . Tato hodnota udává počet započtených hladin i velikost neúplného systému šturmiánů, do kterého vodíkové funkce rozvíjíme. Dále v textu je označována N_{MAX} .

Soubor main.mpl, volaný iniciačním souborem, tvoří tělo programu. Ostatní soubory jsou knihovny tímto volané. Jednotlivé kóty v souboru main.mpl odpovídají následujícím kapitolám a výpočtům:

Kóta 1 - Vytvoření pole vlastních vektorů z rovnice (2.36), odstavec 2.1.4, knihovna h.mpl.

Kóta 2 - Uspořádání pole vlastních vektorů z rovnice (2.36), knihovna usporadani.mpl.

Kóta 3 - Integrace přes energie emisních fotonů, odstavec 2.1.2.

Kóta 4 - Počítání skalárních součinů šturmiánů, knihovny prastr, překryv, radfun, radfuntil, VYPOCTI - tyto knihovny počítají skalární součin Sturmových funkcí alternativní metodou popsanou v publikaci [4]. Knihovny mi dodal můj školitel J. Zamastil.

Kóta 5 - Rozepsání skalárního součinu vodíkových funkcí do skalárního součinu šturmiánů, rovnice (2.50).

Kóta 6 - Zadání číselných hodnot konstant a vypočtení výsledku, rovnice (2.55).

Příložené cd navíc obsahuje tento dokument v souboru /doc/bprace.pdf

Kapitola 3

Výsledky a diskuze

Ve výpočtu se projeví dva jevy. První je závislost na množství započtených vodíkových hladin. Druhý je problém rozvíjení vodíkových funkcí do limitovaného systému šturmiánů. Oba tyto jevy jsou přímo závislé na parametru N_{MAX} . Výsledky jsou uvedeny pro vybrané N_{MAX} s ohledem na časovou náročnost počítačového výpočtu. Ta byla nahrazením výpočtu atomových integrálů silně zmenšena. Na místo počítání integrálů exaktně a analyticky v programu maple bylo využito rekurence, viz odstavec ??, což zapříčinilo v hodnotách kolem $N_{MAX} = 20$ asi desetinásobné zrychlení. Tabulka 3.1 udává vypočtené výsledky. Doba výpočtu pro $N_{MAX} = 50$ činila na mém stolním počítači (P4, 2,8GHz) přibližně 40 sekund.

Z tabulky 3.1 je vidět rychlá konvergence, jednotek v řádu 10^{-4} už u $N_{MAX} = 10$.

N_{MAX} $\overline{\tau_{2p}}$
4 0.18127191
5 0.14358337
6 0.12897827
7 0.12417417
8 0.12253979
9 0.12199420
10 0.12177301
15 0.12151601
20 0.12147800
30 0.12146553
40 0.12146382
41 0.12146375
42 0.12146369
43 0.12146364
44 0.12146360
45 0.12146356
46 0.12146353
47 0.12146350
48 0.12146347
49 0.12146345
50 0.12146343

Tabulka 3.1: Doba života $\overline{\tau_{2p}}$ [sec] 2s stavu excitovaného atomu vodíku

Kapitola 4

Závěr

Byl vytvořen program, který využívá nejnovějších algebraických metod [3, 4] ke zjednodušení výpočtu atomových integralů. Program počítá dobu života excitovaného atomu vodíku v 2s stavu. Snadnou modifikací by bylo možno program zobecnit pro výpočet jakýchkoli přechodů v atomu vodíku, u kterých nastává dvoufotonová emise. Program a tato práce v elektronické podobě jsou uloženy na přiloženém cd.

Možná pokračování v této práci se ukazují v teorii stínící konstanty. To znamená, že v rovnicích se substituuje $r \rightarrow \xi r$, kde právě ξ je stínící konstanta. Tato teorie zkoumá pro jakou stínící konstantu konverguje posloupnost výpočtů s maximální hodnotu N_{MAX} nejrychleji. Dvoufotonová emise atomu vodíku je natolik jednoduchý úkol, že by mohla dát názorné a použitelné výsledky pro složitější výpočty, jako je např. výpočet Betheho logaritmu [7] a dvoufotonových přechodů pro dvouelektronové atomy, rozptylové experimenty, nebo dvoufotonové přechody se započítáním magnetických efektů [8].
