# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: *Martin Šaušula*
Název práce: *Použití algebraických metod na výpočet atomových integrálů*
Studijní program a obor: *obecná fyzika*
Rok odevzdání: *2006*

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: *MgA. Jaroslav Zámečník, Ph.D.*
Pracoviště: *KCHFO*

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomevou~~ bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

PRAHA 7.9.2006